Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo
 CAMPUS OSASCO

 ATA/CÂMARA TÉCNICA DE EXTENSÃO em 27/08/2015

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA TÉCNICA DE EXTENSÃO DA EPPEN – UNIFESP 1
CAMPUS OSASCO, em 27.08.2015  2

Ao vigésimo sétimo dia do mês de agosto de dois mil e quinze, às quatorze horas e trinta minutos, 3

realizou-se a Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Extensão da EPPEN, UNIFESP- Campus 4
Osasco, no Auditório da instituição, andar térreo, localizado à Rua Angélica, número 100, Jardim 5
das Flores, município de Osasco. Estiveram presentes os seguintes membros: Profa. Dra. Gabriela 6
de Brelàz, representante docente, Profa. Dra. Heloísa Candia Hollnagel, representante do curso de 7
Ciências Contábeis, Profa. Dra. Laura Calixto, representante docente, Profa. Dra. Liége Mariel 8

Petroni, representante do Eixo Comum e Rosângela da Silva Rocha, representante dos TAEs. 9
Justificaram a ausência: Profa. Dra. Cíntia Möller Araújo, representante do curso de Administração, 10

Prof. Dr. Júlio César Zorzenon Costa, representante do curso de Ciências Econômicas, Prof. Dr. 11
Rodrigo Medina Zagni, representante do curso de Relações Internacionais, Elisângela Bardi da 12

Fonseca, representante dos TAEs o Prof. Dr. Antônio Cordeiro Filho, representante do curso de 13
Ciências Atuariais e o Prof. Dr. Fábio Luís Barbosa dos Santos, representante docente. Estiveram 14

ausentes: Bruna Gil, representante discente, Juliana Marques Kawamoto, representante discente e 15
Maria Amélia J. Corá, representante da Prefeitura de Osasco. Eu, Profa. Laura Calixto presidi a 16
reunião, como vice coordenadora da Câmara de Extensão, tendo em vista a ausência da 17

coordenadora, Profa. Dra. Cíntia Möller Araújo e da secretária da Câmara de Extensão, Patricia 18
Grechi, por causa da greve dos TAE’s. Deu-se início à reunião pela Ordem do Dia: 1) 19

Apresentação de projetos sociais – Professor Jefferson Souza Santana. O professor foi 20
convidado para expor os projetos sociais que desenvolve em parceira com o SESC na escola em que 21

atua, próxima da Unifesp. Após a exposição do professor, os membros fizeram perguntas para 22
esclarecimento de dúvidas quanto às suas intenções, ao que o prof. Jefferson argumentou que busca 23

uma aproximação e pretende fazer parcerias com professores da Unifesp. Por fim, ocorreu uma 24
troca de contatos entre o prof. Jefferson e os membros da câmara de Extensão. Em seguida, eu 25
passei a palavra para o aluno representante da EPPEN Jr., para o ponto 2) esclarecimento de 26

dúvidas. O aluno do curso de ciências Econômicas – Guilherme Alves fez uma breve apresentação 27
das atividades desenvolvidas pela EPPEN Jr., esclareceu dúvidas sobre a emissão de certificados 28

para professores que realizam atividades de assessoria à EPPEN Jr. e por último, ouviu conselhos e 29
recomendações dos membros da Câmara, quanto às atividades que podem ser desenvolvidas e o 30
potencial de crescimento que a EPPEN Jr tem. Na sequência, passou-se para o ponto 3) Aprovação 31

de atividade concluída: foi aprovada por unanimidade a atividade “Debate sobre a reforma 32
política. No ponto 4) Relatório da última reunião do Conselho de Extensão – CoEx, que 33

ocorreu no dia 20.08.2015, eu apresentei um breve relato dos temas que foram discutidos na 34
referida reunião, bem como, decisões que precisam ser tomadas quanto às contribuições que o 35

campus deve apresentar para alterações no regimento da Pró-reitoria de extensão, que está em 36
discussão. O ponto 5) apreciação de um curso de pós-graduação em educação em políticas 37
públicas, sob responsabilidade da Profa. Heloísa, por se tratar de uma atividade nova para os 38
membros da câmara, considerando que esta é a primeira vez que devemos avaliar um curso de pós-39
graduação, os membros da câmara concordaram em nomear um participante para analisar o pedido 40

e elaborar um parecer a respeito. Ficou acordado que a Profa. Liége será responsável por tal tarefa, 41
a ser apresentada na próxima reunião da Câmara Técnica que extensão, que ficou agendada para o 42

dia 17/09/2015. Não havendo mais considerações, a reunião foi encerrada às 16h00. Eu, Profa. 43
Laura Calixto, lavrei esta ata. 44

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo
 CAMPUS OSASCO

 ATA/CÂMARA TÉCNICA DE EXTENSÃO em 27/08/2015

 45

Osasco, 27 de agosto de 2015. 46

 47

___________________________________________ 48

Profa. Dra. Laura Calixto 49

Vice Coordenadora da Câmara Técnica de Extensão 50

 51

 52

 53

___________________________________________ 54
Profa. Dra. Gabriela de Brelàz 55

Representante Docente 56

 57
 58

 59
___________________________________________ 60

Profa. Dra. Heloísa Candia Hollnagel  61

Representante do curso de Ciências Contábeis 62
 63

 64

___________________________________________ 65

Profa. Dra. Liége Mariel Petroni  66
Representante do Eixo Comum  67

 68

______________________________________________________ 69
Rosângela da Silva Rocha 70

Representante dos TAEs 71